‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 91/2023 PIBID-PROEN

RETIFICAÇÃO do Edital nº 79/2023 - PROEN

SELEÇÃO DE BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE

EDUCAÇÃO TUTORIAL – GRUPO PET CIÊNCIAS NATURAIS (CAMPUS BACABAL)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, torna público, a RETIFICAÇÃO do edital nº 79-2023, do SELEÇÃO DE

BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – GRUPO

PET CIÊNCIAS NATURAIS (CAMPUS BACABAL), prorrogando o período de inscrições,

conforme disposto a seguir. Os demais itens do edital nº 79-2023 permanecem inalterados.

ONDE SE LÊ:

IV. DA INSCRIÇÃO

4. As inscrições para bolsistas e não bolsistas do Grupo PET Ciências Naturais, Campus Bacabal, serão

realizadas no período de 17 a 28 de abril de 2023 através do preenchimento do Formulário de

Inscrição

(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKGJtCj56w5jmrxoJzZU_qwqa7Xod6f0iThNCEXip

H5OJjiw/viewform?usp=sf_link ) e do envio de toda a documentação requerida neste edital.

4.1 Não serão aceitas inscrições enviadas fora do período supramencionado.

4.1 O resultado da homologação de inscrições será divulgado no dia 7 de maio de 2023 através da

página do Instagram do Pet Ciências Naturais

(https://instagram.com/petcienciasnaturaisbac?igshid=ushwb7cqhhtx).

XII. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATAS

Inscrições 17 a 28 de abril de 2023

Divulgação das inscrições

homologadas.
7 de maio de 2023

2ª etapa (Carta de Intenções) 08 a 14 de maio de 2023

3ª etapa (Entrevista)
A partir do dia 18 de maio de

2023

Resultado Final 25 de maio de 2023

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKGJtCj56w5jmrxoJzZU_qwqa7Xod6f0iThNCEXipH5OJjiw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKGJtCj56w5jmrxoJzZU_qwqa7Xod6f0iThNCEXipH5OJjiw/viewform?usp=sf_link
https://instagram.com/petcienciasnaturaisbac?igshid=ushwb7cqhhtx

‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

LEIA-SE:

IV. DA INSCRIÇÃO

4. As inscrições para bolsistas e não bolsistas do Grupo PET Ciências Naturais, Campus Bacabal, serão

realizadas no período de 17 de abril a 05 de maio de 2023 através do preenchimento do Formulário

de Inscrição

(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKGJtCj56w5jmrxoJzZU_qwqa7Xod6f0iThNCEXip

H5OJjiw/viewform?usp=sf_link ) e do envio de toda a documentação requerida neste edital.

4.1 Não serão aceitas inscrições enviadas fora do período supramencionado.

4.1 O resultado da homologação de inscrições será divulgado no dia 7 de maio de 2023 através da

página do Instagram do Pet Ciências Naturais

(https://instagram.com/petcienciasnaturaisbac?igshid=ushwb7cqhhtx).

XII. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATAS

Inscrições
17 de abril a 05 de maio de

2023

Divulgação das inscrições

homologadas.
7 de maio de 2023

2ª etapa (Carta de Intenções) 08 a 14 de maio de 2023

3ª etapa (Entrevista)
A partir do dia 18 de maio de

2023

Resultado Final 25 de maio de 2023

São Luis, 03 de maio de 2023.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino-PROEN

UFMA

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKGJtCj56w5jmrxoJzZU_qwqa7Xod6f0iThNCEXipH5OJjiw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScKGJtCj56w5jmrxoJzZU_qwqa7Xod6f0iThNCEXipH5OJjiw/viewform?usp=sf_link
https://instagram.com/petcienciasnaturaisbac?igshid=ushwb7cqhhtx